SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 4a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE  DE 2012

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos, na 1
sala Carolina Bori, do Departamento de Psicologia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas - 2
CFH, situado no campus da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, 3
reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, 4
com a presença dos seguintes conselheiros: Prof. Nazareno José de Campos – Diretor; Profa. 5
Maria Soledad Etcheverry Orchard – Vice-Diretora; Prof. José Antônio Kelly Luciani - Chefe do 6
Departamento de Antropologia; Prof. Gabriel Coutinho Barbosa - Subchefe do Departamento de 7
Antropologia e Representante do CFH na Câmara de Extensão; Prof. Juan Altamirano Flores – 8
Chefe do Departamento de Geociências; Profa. Denise Cord – Chefe do Departamento de 9
Psicologia; Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e 10
Ciência Política; Profa. Alícia Norma Gonzalez de Castells – Coordenadora do Programa de Pós-11
Graduação em Antropologia; Prof. Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-12
Graduação em Filosofia; Profa. Ruth Emilia Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós-13
Graduação em Geografia; Prof. Ricardo Gaspar Müller - Coordenador do Programa de Pós-14
Graduação em Sociologia Política; Acadêmico Yuri Rosa Neves – Representante Discente do 15
Curso de Graduação em Ciências Sociais; Acadêmico Lênio Kauê Farias Frihling – 16
Representante Discente do Curso de Graduação em História; Prof. Tiago Bahia Losso – 17
Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais; Prof. Alberto Oscar Cupani – 18
Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia; Profa. Rosemy da Silva Nascimento - 19
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia; Prof. Paulo Pinheiro Machado – 20
Coordenador do Curso de Graduação em História; Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira – 21
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Oceanografia; Profa. Joselma Tavares Frutuoso – 22
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Fernando Jacques Althoff – 23
Coordenador do Curso de Graduação em Geologia e Profa. Vânia Zikan Cardoso – 24
Coordenadora dos Cursos de Graduação de Antropologia e Museologia. Os conselheiros Prof. 25
Selvino José Assmann; Profa. Maria Aparecida Crepaldi e Profa. Lucienne Martins Borges 26
justificaram suas ausências por e-mail. O diretor agradeceu a presença de todos, solicitou e 27
obteve a aprovação para a inclusão de uma portaria na pauta e deu abertura à reunião. 1. 28
Aprovação da Ata da Reunião Ordinária n. 003/2012. Após colocada em votação, a referida 29
ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o diretor iniciou a apreciação dos processos 30
listados na pauta. 2. Processos. Progressão funcional. 2.1. Processo n. 23080.020201/2012-28. 31
Assunto: Progressão funcional vertical da Classe de Professor Adjunto IV para Professor 32
Associado I, do Professor Silvio Serafim da Luz Filho. Aprovada a homologação do parecer da 33
Comissão. 2.2 Processo n. 23080.023590/2012-43. Assunto: Progressão funcional horizontal da 34
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor José Carlos Zanelli. 35
Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 2.3 Processo n. 23080.021000/2012-48. 36
Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 37
Associado II, da Professora Maria Regina Azevedo Lisboa. Aprovada a homologação do parecer 38
da Comissão. 2.4 Processo n. 23080.018306/2012-17. Assunto: Progressão funcional horizontal 39
da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Dulce Helena 40
Penna Soares. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. Afastamentos. 2.5 Processo n. 41
23080.016941/2012-60. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Solicitação de 42
afastamento para pós-doutorado da Profa. Mériti de Souza. Conselheira Relatora: Profa. Maria 43
Soledad Etcheverry Orchard. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à 44
solicitação de afastamento para Pós-Doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em 45

2

Educação da Universidade Estadual Paulista, em Marília/SP, da Professora Mériti de Souza, do 46
Departamento de Psicologia, pelo período de doze meses, a contar de 01/08/2012. 2.6 Processo 47
n. 23080.018946/2012-27. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Solicitação de 48
afastamento para pós-doutorado do Prof. Mauro Luis Vieira. Conselheiro Relator: José Antonio 49
Kelly Luciani. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à solicitação de 50
afastamento para Pós-Doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em Psicologia da 51
Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, em Porto Alegre/RS, do Professor Mauro 52
Luís Vieira, do Departamento de Psicologia, pelo período de doze meses, a contar de 53
06/08/2012. 2.7 Processo n. 23080.014437/2012-25. Origem: Departamento de Sociologia e 54
Ciência Política. Assunto: Solicitação de afastamento para pós-doutorado do Prof. Yan de Souza 55
Carreirão. Conselheira Relatora: Profa. Ruth Emilia Nogueira. Aprovado o parecer da 56
conselheira relatora, o qual é favorável à solicitação de afastamento para Pós-Doutorado, junto 57
ao Departamento de Ciência Política da Universidade de São Paulo, em São Paulo/SP, do 58
Professor Yan de Souza Carreirão, do Departamento de Sociologia e Ciência Política, pelo 59
período de doze meses, a contar de 13/08/2012. Programa de Serviço Voluntário. 2.8 Processo 60
n. 23080.020603/2012-22. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Renovação do 61
Programa de Serviço Voluntário da Profa. Ana Maria Xavier Faraco. Conselheira Relatora: 62
Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é 63
favorável à solicitação de adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC da Profa. Ana 64
Maria Xavier Faraco. 2.9 Processo n. 23080.017174/2012-14. Origem: Departamento de 65
Psicologia. Assunto: Adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Nathan Luz de Beltrand. 66
Conselheiro Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o 67
qual é favorável à solicitação de adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC de Nathan 68
Luz de Beltrand. Abertura de Concurso para Professor Efetivo. 2.10 Processo n. 69
23080.026897/2012-04. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de abertura 70
de concurso para professor adjunto I – 40h-DE, campo de conhecimento Geofísica. Conselheiro 71
Relator: Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável 72
à solicitação do referido departamento. 2.11 Processo n. 23080.026896/2012-51. Origem: 73
Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de abertura de concurso para professor 74
adjunto I – 40h-DE, campo de conhecimento Sensoriamento Remoto. Conselheiro Relator: Prof. 75
Tiago Bahia Losso. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à solicitação 76
do referido departamento. 2.12 Processo n. 23080.026898/2012-41. Origem: Departamento de 77
Geociências. Assunto: Solicitação de abertura de concurso para professor adjunto I – 40h-DE, 78
campo de conhecimento Geotectônica. Conselheiro Relator: Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado 79
o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à solicitação do referido departamento. 2.13 80
Processo n. 23080.026899/2012-95. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: 81
Solicitação de abertura de concurso para professor adjunto I – 40h-DE, campo de conhecimento 82
Cartografia Geológica. Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. Aprovado o parecer da 83
conselheira relatora, o qual é favorável à solicitação do referido departamento. 2.14 Processo n. 84
23080.026900/2012-81. Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de abertura 85
de concurso para professor adjunto I – 40h-DE, campo de conhecimento Metalogenia. 86
Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o 87
qual é favorável à solicitação do referido departamento. 2.15 Processo n. 23080.026901/2012-26. 88
Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Solicitação de abertura de concurso para 89
professor adjunto I – 40h-DE, campo de conhecimento Geologia Histórica. Conselheira Relatora: 90
Profa. Eunice Sueli Nodari. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à 91
solicitação do referido departamento. 3. Portarias.  3.1 Aprovada a Portaria n. 66/CFH/2012 que 92
designa os Professores Ilse Scherer-Warren (Departamento de Sociologia e Ciência Política), 93
Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia) e Selvino José Assmann (Departamento 94

3

de Filosofia), para sob a presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a 95
finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor 96
Associado I para Professor Associado II, do Professor Yan de Souza Carreirão, do Departamento 97
de Sociologia e Ciência Política. 3.2 Aprovada a Portaria n. 69/CFH/2012 que designa os 98
Professores Maria Bernadete Ramos Flores (Departamento de História), Alberto Oscar Cupani 99
(Departamento de Filosofia) e Esther Jean Langdon (Departamento de Antropologia), para sob a 100
presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 101
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 102
Associado II, da Professora Eunice Sueli Nodari, do Departamento de História. 3.3 Aprovada a 103
Portaria n. 70/CFH/2012 que designa os Professores Rogério Ferreira Guerra (Departamento de 104
Psicologia), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia), Ilse Scherer-Warren 105
(Departamento de Sociologia e Ciência Política), para sob a presidência do primeiro, constituir 106
Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 107
horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, da Professora Suzana 108
da Rosa Tolfo, do Departamento de Psicologia. 3.4 Aprovada a Portaria n. 71/CFH/2012 que 109
designa os Professores Rafael Raffaelli (Departamento de Psicologia), Alberto Oscar Cupani 110
(Departamento de Filosofia) e Esther Jean Langdon (Departamento de Antropologia), para sob a 111
presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 112
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 113
Associado IV, do Professor José Carlos Zanelli, do Departamento de Psicologia. 3.5 Aprovada a 114
Portaria n. 75/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Esther Jean Langdon 115
(Departamento de Antropologia), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência 116
Política) e Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia) para sob a presidência da 117
primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 118
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado 119
IV, do Professor Theophilos Rifiotis, do Departamento de Antropologia. 3.6 Aprovada a Portaria 120
n. 76/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Maria Bernardete Ramos Flores 121
(Departamento de História), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) e João Carlos 122
Rocha Gre (Departamento de Geociências), para sob a presidência da primeira, constituir 123
Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 124
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor 125
Valmir Francisco Muraro, do Departamento de História. 3.7 Aprovada a Portaria n. 126
77/CFH/2012 que designa os Professores Titulares Alberto Oscar Cupani (Departamento de 127
Filosofia), Maria Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) e Rafael Raffaelli 128
(Departamento de Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 129
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 130
Classe de Professor  Associado I para Professor Associado II, do Professor Leo Afonso Staudt, 131
do Departamento de Filosofia. 3.8 Aprovada a Portaria n. 78/CFH/2012 que designa os 132
Professores Titulares Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia), Maria Bernadete 133
Ramos Flores (Departamento de História) e Rafael Raffaelli (Departamento de Psicologia) para 134
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 135
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor  Associado II para Professor 136
Associado III, do Professor Leo Afonso Staudt, do Departamento de Filosofia. 3.9 Aprovada a 137
Portaria n. 79/CFH/2012 que designa os Professores Rafael Raffaelli (Departamento de 138
Psicologia), João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências) e Selvino José Assmann 139
(Departamento de Filosofia), para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 140
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional vertical da 141
Classe de Professor Adjunto IV para Professor Associado I, da Professora Magda do Canto 142
Zurba, do Departamento de Psicologia. 4. Outros assuntos: 4.1 Sorteio das datas de 143

4

formatura referentes ao semestre 2013.1. O diretor informou o recebimento do memorando 144
Circular 001/DCEven/2012, solicitando a distribuição de datas para a colação de grau dos cursos 145
concluídos no primeiro semestre de 2013. Iniciada a discussão, foram questionados os critérios 146
para a distribuição de datas entre os Centros de Ensino. Nesse sentido, a Direção do Centro 147
solicitará ao Centro de Eventos esclarecimentos sobre os procedimentos para a definição do 148
Calendário de Formaturas. Para o primeiro semestre de 2013, considerando a disponibilidade de 149
quatro períodos a serem distribuídos aos cursos de graduação do CFH e a existência de seis 150
cursos de graduação com previsão de formatura para o período, quatro cursos foram agrupados 151
em duplas tendo como critérios: a média de alunos formandos e a proximidade das áreas de 152
conhecimento. Realizado o sorteio, o Calendário de Formaturas referente ao semestre 2013.1 153
ficou assim distribuído: (a) em sete de agosto (quarta-feira), às dezenove horas e trinta minutos, 154
será realizada a colação de grau dos cursos de graduação em Geografia e Oceanografia; (b) em 155
oito de agosto (quinta-feira), às quinze horas, será realizada a colação de grau do curso de 156
graduação em Psicologia; (c) em oito de agosto (quinta-feira), às dezenove horas e trinta 157
minutos, será realizada a colação de grau do curso de graduação em História; e (d) em nove de 158
agosto (sexta-feira), às quinze horas, será realizada a colação de grau dos cursos de graduação 159
em Ciências Sociais e Filosofia.   4.2 Prorrogação do Contrato de Concessão de Uso n. 160

185/2010, que tem como objeto a concessão de uso de área para exploração e operação 161
comercial de lanchonete no CFH. O diretor informou o recebimento da Correspondência 162
73/DIAE/PRAE/2012, solicitando a manifestação do Conselho de Unidade sobre o interesse de 163
prorrogação do Contrato de Concessão de Uso n.185/2010, que tem como objeto a concessão de 164
uso de área de exploração e operação comercial de lanchonete no CFH, firmado entre a UFSC e 165
a empresa Janaina de Souza Fraga ME, tendo seu encerramento previsto para o dia cinco de 166
setembro próximo. A decisão pela prorrogação do contrato acarretará na concessão de uso do 167
espaço pelo período de doze meses. Colocado em discussão, foram ressaltados os aspectos 168
positivos e negativos dos serviços e produtos oferecidos pela empresa. Em relação à organização 169
do espaço, o diretor informou que a empresa apresentou propostas de melhorias, que ainda não 170
puderam ser implementadas. Profa. Alessandra e Profa. Rosemy sugeriram a realização de uma 171
enquete com a comunidade do CFH para deliberar sobre a prorrogação, definindo alguns 172
aspectos a serem questionados. Aprovada a realização de enquete com a comunidade do CFH, a 173
Direção deverá providenciar a consulta, apresentando resultados na próxima reunião do 174
Conselho. 4.3 Greve. Foi identificado que no CFH a maior parte dos Servidores Técnico-175
Administrativos está em greve. Dentre as dificuldades enfrentadas pelo Centro está a escassez de 176
material de limpeza e consumo, em decorrência da paralisação do almoxarifado central. O diretor 177
informou que esteve em reunião na Reitoria no início desta tarde, em que a pauta contemplava a 178
questão da greve dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC. Considerando que os 179
Centros de Ensino apresentam demandas diferentes, as necessidades de maior urgência devem 180
ser repassadas à Reitoria pela Direção. Nesse sentido, o assunto deve permanecer em pauta nas 181
próximas reuniões do Conselho de Unidade para informes e levantamentos de demanda. Nada 182
mais havendo a tratar, às dezessete horas, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, 183
Elaine Thais da Silva Lima, secretária executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 184
será assinada por mim e pela direção do CFH. Florianópolis, vinte e um de junho de dois mil e 185
doze.  186

Prof. Nazareno José de Campos.................................................................................................... 187

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard…………………………………………………… 188

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima......................................................................... 189